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1 Úvod a metodika zpracování

Tato práce se zabývá specifickou částí historie dřevařství na Šumavě a je

zaměřena především na palivové dříví, jakožto kulturně ekonomický fenomén. V dnešní

době, kdy nám život i práci usnadňují různé pokrokové vynálezy, si nejspíš nikdo

nedovede představit, jak těžkou a nebezpečnou práci museli vykonávat dřevaři v době,

kdy neměli k dispozici přístroje, které by jim jejich práci také usnadnily. Například dnešní

lidé mají sáně spojené zejména se zimními radovánkami, dříve ovšem sloužily výhradně

k obživě dřevařů a o radovánkách spojených se sáněmi tak nemohla být řeč.

Cílem práce bude popis zpracování a využívání palivového dříví a s ním

souvisejících kulturních a ekonomických aspektů. To zahrnuje ujasnění terminologie,

uvedení historického kontextu a popis práce s dřívím.

Existují oblasti lidského života, které se vyskytují jakoby mimoděk, přestože jsou

významnou součástí každodenního života. Ovlivňují naše chování, jednání i vnímání.

Palivové dříví patří k jedné z nich. V minulosti bylo získání palivového dříví zásadní pro

prosté přežití. Zda a jak moc se něco změnilo, může ukázat i tato práce, která bude

zahrnovat teoretické i praktické přístupy. Nebyly nalezeny žádné teoretické práce

zabývající se kulturně ekonomickými aspekty palivového dříví, proto bude využito řady

rozličných zdrojů. Podstatnou část zdrojů tvoří nejen odborná literatura, ale také beletrie,

která interpretuje pohled na dřevařství v minulosti. U některých kapitol budou informace

čerpány z televizního dokumentu Hledání ztraceného času. K vybraným teoretickým

částem bude proveden i praktický výzkum, jehož výsledky budou podporovat či vyvracet

teoretická zjištění. Práce se bude skládat z několika hlavních kapitol, jež budou zaměřené

především na období 19. a 20. století. Stručně bude shrnuta práce dřevařů, připomenuta

jejich práce v lesích a také tehdejší způsoby dopravy dříví z lesů, při kterých běžně

docházelo k úrazům, a dokonce i ke smrti lidí a zvířat. V této době začaly Šumavu

postihovat kůrovcové kalamity, z nichž jedna bude zmíněna i za pomoci beletrie Karla

Klostermanna. Další kapitoly budou popisovat, co je to palivové dříví, jakým způsobem

se přepravuje v dnešní době a také budou popsány různé metody jeho skladování a sušení.

Důležitou součástí této kapitoly budou popis složení dříví, jeho vlastností a vysvětlení
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rozdílu mezi pojmy dřevo a dříví, jež lidé intuitivně používají, aniž by znali jejich

skutečný význam.

Po historickém popisu bude provedena analýza současného stavu v oblasti

využívání palivového dříví v domácnostech – zda obyvatelé Šumavy stále topí palivovým

dřívím, jak jej zpracovávání, skladují a zda došlo k nějakému posunu ve zvyklostech

spojených se dřívím. Dále budou realizovány rozhovory s laickou veřejností a s panem

Ing. Jiřím Legemzou, jenž má v lesnictví bohaté zkušenosti, a to nejen proto, že býval

společníkem obchodní společnosti Jihozápadní dřevařská a.s., ale také proto, že pracoval

jako hajný u Vojenských lesů a statků na Prášilech, kde časem povýšil na funkci

vedoucího odbytu a také prodával dříví. Součástí praktické části bude i výzkumný

dotazník. Cílem dotazníkového šetření bude ověřit, jak v současné době lidé

k palivovému dříví přistupují a jak moc je součástí jejich života. Dotazník byl vytvořen

na podzim v roce 2020, nejprve v papírové podobě, později, z důvodu pandemické

situace, převeden do elektronické verze. Na výzkumu se podílelo 102 respondentů, kteří

odpovídali na 22 otázek, jež byly otevřené i uzavřené. Výzkumný dotazník byl

vyhodnocen v průběhu března roku 2021.

Součástí práce je fotodokumentace, převážně z autorčina archivu, jež slouží k ukázce

příkladů srovnání teoretického stavu s faktickým.
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2 Les jako součást života obyvatel Šumavy

Lidé ke své obživě potřebovali zemědělskou půdu, kterou horský prales nenabízel.

Bylo třeba si tuto půdu získat velmi těžkou a nebezpečnou prací. Lidé si museli vhodnou

plochu vykácet a upravit. Důležitost lesa se měnila s rozvojem kolonizace, díky které se

lesy již nemýtily jen kvůli zemědělské půdě, ale také pro získání palivového a stavebního

dřeva, dřeva pro výrobu různých domácích a hospodářských potřeb a také pro získání

pastvin pro dobytek. Les se z nepřítele stal zdrojem mnoha surovin k přežití a užitku.

Kromě dříví, které se stalo zdrojem tepla a světla domovů, dával les i lesní plodiny a zvěř

pro obživu. Vodní toky poskytovaly sílu mlýnům, pilám i hamrům. Díky své velikosti

poskytoval i velké plochy pro získání zemědělské půdy.

Život šumavských obyvatel byl vždy spojen s lesem. Na obživu si vydělávali

především tím, že museli pracovat v lesních školkách, kácet, plavit a svážet dříví,

vysazovat nové stromy, upravovat lesní cesty a k tomu všemu museli mít spoustu znalostí

a dovedností pro práci v lese i na svých hospodářstvích. Díky dříví vznikla i různá

řemesla, která vykonávali buď jednotlivci nebo kvůli kterým vznikly první šumavské

továrny.1

O kterém území však mluvíme, pokud zmiňujeme šumavské obyvatele či Šumavu

jako takovou? Když se řekne Šumava, tak si pravděpodobně každý občan České

republiky něco představí: většinou jsou to hory, lesy, kůrovec, jezera, ale mohou to být

i sirky, Karel Klostermann, národní park apod.

Vymezení Šumavy se věnovaly společenské a historické vědy, hranice, které

vymezovaly, nebyly totožné s geografickými a administrativními hranicemi.

Ve společenských vědách totiž vycházeli autoři z osobních pohledů.2

Ve spise Antonia Bonfiniho o uherských dějinách se setkáváme s pojmenováním

Šumava poprvé. Bylo to v polovině 16. století a myslel tím všechno horstvo na jižní české

hranici. Po sestavení mapy země Mořicem Vogtem v roce 1717 bylo celé pohoří

1 NEDVĚD, Pavel a Hana VODĚROVÁ. Šumavské vzpomínky na časy, kdy práce voněla lesem. Plzeň:

Regionall, 2009. ISBN 978-80-904310-0-3. str. 9.
2 VONDRUŠKA, Vlastimil. Život staré Šumavy. Praha: Vyšehrad, 2019. ISBN 978-80-7601-103-8. str.

11-12.
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označováno jako Kašperské Hory, a to až do první poloviny 19. století.3 Poprvé

se s přesnějším vymezením Šumavy setkáváme v polovině 19. století. Tehdy významný

český geolog Jan Krejčí (1825-1887) vydal s panem profesorem Josefem

Wenzigem (1807-1875) „knihu Der Böhmerwald, ve které Krejčí rozděluje šumavské

pohoří na dva základní celky: Český les a Šumavu v užším slova smyslu.4 Český les

začínal u Dolního Žandova na Chebsku a končil Čerchovem u Domažlic.“5 Šumava

se nacházela od hory Ostrý k Třeboňské rybniční pánvi. Čerchov a Ostrý spojuje

Všerubské mezihoří. V geografické regionalizaci je toto členění, s nepatrnými rozdíly,

platné i dnes.

Podobně Šumavu na přelomu 19. a 20. století vymezili ve svých

národohospodářských pracích, o přirozených přírodních krajinách, i Karel Kořistka

a Vladimír Brdlík. Jejich práce se staly předlohou pro tvorbu okresů a po rozpadu

Rakousko-uherské monarchie také pro „řízení státní hospodářské politiky a pro stanovení

administrativních celků.“6

Je třeba zmínit, že Šumava zasahuje i na území Bavorska a Horních Rakous.

Hranice Šumavy se zde také během let změnily a s nimi i její název. Německy se Šumava

řekne Böhmerwald a takto je označena i v rakouských mapách. V Bavorsku pro stejné

pohoří používají označení Bayerischer Wald, v překladu Bavorský les. Pokud se

podíváme do starších německých publikací, zjistíme, že existoval další název, a to

Bayerisch-Böhmische Waldgebirge. Takto byla pojmenována pohoří na česko-

bavorských hranicích. Doslova tedy Šumava a Český les, v Bavorsku označován jako

Oberpfälzer Wald. V novějších publikacích je však používán název Bayerischer Wald.

Před druhou světovou válkou byl Bavorským lesem chápán celek, který se rozkládal od


[…]


z oblasti Šumavy tak, jak byla vymezena na začátku práce. Výsledná data byla

vyhodnocena v průběhu března roku 2021 a pro přehlednost byly vybrané závěry

převedeny do grafů, jež doplňují vybrané kapitoly. Použití přímo v textu práce bylo

zvoleno z důvodu lepší přehlednosti a názornosti. V práci nebyly uplatněny všechny

odpovědi, jelikož některé se ukázaly jako irelevantní.

Výzkum prokázal, že lidé na Šumavě stále využívají palivové dříví jako hlavní

zdroj tepla a zároveň se domnívají, že topit měkkým dřívím je ekonomické.

Díky teoretické části jsme zjistili, že měkké jehličnaté dříví hoří rychleji než tvrdé

listnaté, a protože se dříví kupuje na objem, je lepší jako palivové dříví využít tvrdé

listnaté. Výhřevnost jednoho kilogramu všech dřevin je přibližně stejná, ale při stejné

váze odpovídá 1 objemová jednotka tvrdého dříví 1,5 objemové jednotce měkkého dříví.

Výzkum ale ukázal, že lidé kupují převážně měkké palivové dříví, a překvapivým

výsledkem proti teoretické části je, že za poslední tři roky je skutečně ekonomicky

výhodnější kupovat jako palivo tento druh dříví. Příčinou je kůrovcová kalamita, kvůli

které cena za měkké dříví klesá, zatímco cena za tvrdé dříví se za posledních deset let

výrazněji nezměnila.

Dalším závěrem praktického výzkumu je fakt, že lidé neumí dřevo správně

skladovat a tím jej znehodnocují. Domy jsou v dnešní době stavěné jiným způsobem, než

do poloviny 20. století (viz obr. č. 18), a z toho důvodu nemůže docházet k běžnému

a nejlepšímu způsobu skladování, užívanému v minulosti, to znamená na zápraží, pod

přesahem střechy. Přesídlení do měst v průběhu 20. století a stejně tak stěhování osob

zpět na vesnice na začátku 21. století zapříčinilo přerušení historických vazeb těchto dříve

běžných prací (v rodině nejsou dovednosti předávány). Autorka zkoumala nové způsoby

skladování a zjistila, že většina skladuje dříví nesprávným způsobem. Pravděpodobně

z důvodu nízké informovanosti, lidé překrývají ve většině případů dříví plachtou.

Z teoretické části ale můžeme zjistit, že důsledkem tohoto špatného skladování, se kterým

souvisí i špatné vysychání, dochází ke tlení dříví, a tím i k jeho znehodnocování.
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Ekonomický výsledek (topení dřívím je levné) se poté výrazně zhoršuje. Přerušení

zvyklostního chování tak narušuje současný ekonomický efekt.

Aby bylo možné vytvořit ucelený obraz, jako materiály výzkumu byly použity

jak odborné zdroje z oblasti zpracování dříví, etnologie, historie, tak i beletrie a filmový

dokument. Z beletrie byly použity knihy Karla Klostermanna, jehož díla se ve velké části

na život dřevařů zaměřují, dokumentem je snímek Hledání ztraceného času. Toto je

doplněno praktickými příklady získanými z dotazníkového šetření, z rozhovoru s panem

Ing. Jiřím Legemzou, fotografiemi příkladů špatného či správného skladování dříví a také

výpočty a grafy (například vývoje cen palivového dříví, na jejichž základě si lze spočítat,

které dříví je ekonomicky výhodnější pro získání tepelné energie).

Výzkumný dotazník také ukázal, jakou roli hraje palivové dříví v životě dnešních

obyvatel Šumavy. Z výsledků vyplynulo, že činnosti spojené s palivovým dřívím jsou ve

většině případů pro celou rodinu celoroční spoluprací. Toto se oproti časům 19. století

tedy nezměnilo. Činnost se však stala i způsobem společenského setkávání a vzájemné

pomoci mezi přáteli a rodinou, které jsou si osoby vědomy. Co se týče skladování dříví,

zde ke změně došlo. Tradičními způsoby skladování dříví byly stavby hrání či ježků,

praktická část však dokazuje, že dnes je již nejčastějším způsobem uskladnění dříví

dřevník.

Závěrem se ukázalo, že palivové dříví v dnešní době již neslouží pouze

k výhřevnosti obydlí, ale stal se z něj i materiál pro kreativní trávení času.

Z ekonomického aspektu se z něj pro některé podnikatele stal zajímavý zdroj výdělku.

Tato práce v žádném případě nevyčerpala celé téma, které by bylo vhodné zkoumat z více

pohledů. Poukázala ale na to, že i běžná činnost spojená s dřívím získává postupem času

různý význam pro zúčastněné osoby a může si zasloužit větší pozornost.
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Resumé

This bachelor's thesis dealt with part of the history of woodworking in Šumava

with a focus on firewood, as a cultural and economic phenomenon. The work had

a theoretical and practical part. The theoretical part consisted of professional literature,

fiction, television documentaries and introduced the differences regarding in term of

wood, introduced the then and present methods of transporting wood from forests,

described the life of lumberjacks and bark beetle calamity, described the characteristics

and composition of wood and its storage methods. The practical part was made on the

basis of a research questionnaire, calculations of prices for firewood and personal

interviews. The aim of the work was to find out what role firewood plays in the lives of

the current inhabitants of Šumava and whether people are able to calculate which wood

is more advantageous for obtaining thermal energy in their homes and why is that. Direct

quotations from Karel Klostermann's fiction described the life of woodcutters in the 19th

century and the impact of the bark beetle calamity on the then economy. A very surprising

conclusion of the research survey was that in the last three years, it has paid more, due to

the bark beetle calamity, to buy soft firewood, although under normal circumstances this

would not be the case. The price research chart also proved this. The whole work was

interspersed with graphs from the questionnaire, differences in the storage of wood today

and against traditional storage were proved. But it has not changed that in most cases

people work on firewood with the whole family and children are often involved in the

work too.
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