Průběh obhajoby bakalářské práce:

Studentka stručně uvedl svoji práci, zmíňuje různé typy používaných zdrojů. Dále je komise seznámena s posudkem vedoucího, kterým je doktorka Hanzelínová. Posudek je pozitivní, místy by bylo třeba zlepšit způsob argumentace. Navrhované závěry zni "velmi dobře". Dále je komise seznámena s posudkem oponenta, kterým je doktorka Paitlová. Posudek se v hlavních bodech shoduje s hodnocením vedoucího, navrhované závěry zni také "velmi dobře". Studentka dále reaguje na podněty a otázky z posudků.

Klasifikace:

Velmi dobře

Datum obhajoby:

31. 5. 2021